
 

COMUNE  DI MELILLI  
 Provincia di Siracusa 

*********** 
  

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 59  del 21-11-2013 
 

Oggetto:  CONFERMA REGIME TARSU PER IL 2013 REVOCA TARES. 
 

L'anno  duemilatredici, il giorno  ventuno, alle ore 19:00 del mese di novembre nel Comune 

di Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Straord.urgenza di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 
SORBELLO GIUSEPPE P MAGNANO ANGELO P 

MAGNANO MASSIMO P CANNELLA TOMMASO A 

SBONA SALVATORE P COCO VINCENZO P 

CARTA GIUSEPPE P SCOLLO PIETRO P 

CARUSO MIRKO A GIAMPAPA GIUSEPPE P 

RUSSO ALFREDO P ANNINO ANTONIO P 

LA ROSA SALVATORE P GALLO E. SALVATORE A 

MIDOLO SALVATORE P CASTRO GIUSEPPE P 

GIGLIUTO SEBASTIANO P DI DATO PAOLO A 

RIBERA SEBASTIANO P SCOLLO ANTONINO P 

 
 PRESENTI N.  16 - ASSENTI N.   4  

 
Assume la presidenza il  SORBELLO GIUSEPPE che assistito dal SEGRETARIO 

GENERALE Dott. CESARIO FEDERICO dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 
 





 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 21-11-2013 Pag. 2
 

                                                                                                               
 

C
O

MUNE DI MELILLI 
                                         PROVINCIA DI SIRACUSA 
 

 
IL SINDACO 

 
 

Al Presidente del Consiglio Comunale 
SEDE 

 
 
 
OGGETTO: Proposta di Deliberazione del C.C. – Conferma regime TARSU per il 2013 – revoca 
TARES 
 
 
Il Sindaco Giuseppe Cannata 
 
Visto il testo unico degli Enti Locali n. 267/2000; 
 
Le leggi vigenti in materia; 
 
Il vigente statuto Comunale; 
 
propone all’Assemblea Civica l’approvazione della presente proposta di deliberazione. 
 
Dato atto, che in sede di approvazione al Senato è stato convertito in legge con diverse 
modificazioni, il Decreto-legge 31-08-2013, n. 102, recante disposizioni urgenti in materia di IMU, 
di altra fiscalità immobiliare di sostegno alle politiche abitative e di finanza locale, nonché di cassa 
integrazione guadagni e di trattamenti pensionistici; 
 
Che il suddetto decreto convertito con modificazioni nella legge n. 124/2013 è stato pubblicato in 
data 29-10-2013 nella G.U. serie generale n. 254 del 29/10/2013 – supplemento ordinario n. 73; 
 
Che l’art. 5, comma 4 quater letteralmente prevede: 
4-quater. ”In deroga a quanto stabilito dall’art. 14, comma 46, del decreto legge 6-12-2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22-12-2011, n. 214, e dal comma 3 del presente articolo, 
per l’anno 2013 il Comune, con provvedimento da adottare entro il termine fissato dall’art. 8 del 
presente decreto per l’approvazione del bilancio di previsione può determinare i costi del servizio e 
le relative tariffe sulla base dei criteri previsti ed applicati nel 2012 con riferimento al regime di 
prelievo in vigore in tale anno. In tale caso, sono fatti comunque salvi la maggiorazione prevista dal 
citato art. 14, comma 13, del decreto legge n. 201 del 2011, convertito, con modificazione, con la 
legge n. 214/2011, nonché la predisposizione e l’invio ai contribuenti del relativo modello di 

 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 21-11-2013 Pag. 3
 

pagamento. Nel caso in cui il Comune continui ad applicare, per l’anno 2013, la tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) in vigore nell’anno 2012, la copertura della 
percentuale dei costi eventualmente non coperti dal gettito del tributo è assicurata attraverso il 
ricorso a risorse diverse dai proventi della tassa, derivanti dalla fiscalità generale del Comune 
stesso”. 
 
 
Dato atto che si è provveduto ad analizzare i risultati del piano tariffario TARES, predisposto 
dall’Ufficio Tributi con la collaborazione della Engineering, e che da tale analisi si è riscontrato che 
l’aumento derivante dalla “determinazione della TARES” equivale ad un incremento del bilancio, 
in entrata, di Euro 650.000,00, rispetto alla copertura del costo del servizio in regime TARSU; 
 
che dalla simulazione delle suddette tariffe, determinate secondo le disposizioni normative del  
D.p.R. 158/99, che prevede la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
e dei rifiuti assimilati agli urbani, è emerso uno scostamento di aumento tariffe rispetto a quelle 
preesistenti TARSU, che si esplicita negli allegati “A, utenze domestiche, B e B1 utenze non 
domestiche”; 
 
considerato che il prelievo TARSU, già in essere nel Comune di Melilli anche nel 2012, 
consentirebbe, rispetto all’applicazione della TARES, un minor aggravio fiscale nei confronti dei 
cittadini melillesi interessati: residenze, attività commerciali, produttive, di servizi, posto che 
verrebbe mantenuto il regime tariffario esistente, fermo restando che deve essere comunque versata 
allo Stato, la quota pari a 30 centesimi di Euro per mq, tramite modello F24 entro il 16-12-2013. 
 
Ritenuto, che per poter riapplicare per il 2013 la TARSU occorre modificare la delibera del C.C. n. 
26 del 10/06/2013 “Istituzione Tares (Tributo Comunale Sui Rifiuti E Sui Servizi) E 
Determinazione Delle Rate E Delle Scadenze Di Versamento Per L’Anno 2013” di cui all’art. 14 
del D.L. 6-12-2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22-12-12 n. 224 abrogando la 
parte relativa alla istituzione della TARES mantenendo salvi gli effetti giuridici della deliberazione 
relativa al numero e alle scadenze delle rate, precisando che sarà inviata ai cittadini la 
comunicazione della richiesta del pagamento della maggiorazione, di cui all’art. 14, comma 13, del 
D.L. 201/2011 nella misura standard di euro 0,30 centesimi in scadenza il 16-12-2013, e si rinvia 
all’anno 2014, con data da stabilirsi, il versamento del saldo TARSU (Tassa Smaltimento Rifiuti 
Solidi Urbani) per la riscossione delle addizionali ECA/MECA ed eventuale conguaglio. 
 

         IL SINDACO 

                  Giuseppe Cannata 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 3 dell’O.d.g. prot. n. 20969 del 
18/11/2013 avente ad oggetto: “CONFERMA REGIME TARSU PER IL 2013 – 
REVOCA TARES”. 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 21-11-2013 Pag. 4
 

 
Introduce i lavori il Presidente dando lettura della proposta agli atti, affermando che  
il D.L. 31/08/2013 n. 102 convertito, con modificazioni,  nella legge n. 124/2013 
prevede, tra l’altro, la possibilità  per i Comuni di confermare, per quest’anno,  il 
regime di prelievo TARSU  2012 revocando temporaneamente la TARES. Questo ci 
dà l'opportunità di non aumentare la tassazione ai cittadini, mantenendo la vecchia 
aliquota e nel frattempo si evita il ridimensionamento per quanto riguarda il gettito 
della zona industriale attualmente tassata per 80.000 metri quadrati a 10 euro, mentre 
con la TARES si passerebbe a circa 5-6 euro, per cui perderemmo il 50% 
dell'introito. 
Quindi noi siamo dell'avviso di lasciare la TARSU per poi valutare meglio la 
questione, anche perché, in virtù di questo, prima della fine dell’anno, avremo la 
possibilità di bandire un nuovo contratto che dovrà tenere conto delle nuove 
autorizzazioni regionali dell’ARO, visto che abbiamo individuato e perimetrato il 
territorio per la funzione e l'esecuzione della raccolta. Inoltre, come ha detto il 
Sindaco, siccome la TARES va applicata con lo 0,30 % in più che si deve conferire 
allo Stato, revochiamo, per quest’anno, l'applicazione della TARES e in attesa di una 
nuova norma per quanto riguarda il 2014, approviamo solo il regime di  prelievo 
TARSU  2012 per l’anno 2013.  
- Cons. Annino: Presidente, questo argomento è stato trattato in Commissione, 
grazie anche ad un ottimo lavoro degli uffici preposti che ci hanno supportato 
nell'analizzare le varie ipotesi, ma ritengo opportuno definire in questa sede, in 
considerazione della proposta che ci impone di  pagare lo 0,30%  il 16 dicembre, la 
data della quarta rata equivalente al saldo per evitare che si vada a sovrapporre con la 
TUC. Riguardo, poi, alle percentuali si era pensato, per non duplicare i costi di 
spedizione, di mandare in un'unica busta entrambe le scadenze: lo 0,30%, destinato 
allo Stato, entro il 15 dicembre, e poi il restante 10% entro il 25 marzo. Così si era 
stabilito in Commissione, essendo anche la scelta iniziale del Consiglio, anche se non 
risulta a verbale.  
- Presidente: La proposta della Commissione, quindi, quale è? 
- Cons. Annino: La proposta della Commissione è che la scadenza dello 0,30%, 
come da norma, rimanga come stabilito per il 16 dicembre, mentre quella del 10%, 
relativa alla restante parte della TARSU, cioè del saldo, per il 25 marzo 2014.  
Il Presidente, preso atto della proposta della competente Commissione, come 
riportata dal Cons. Annino,  e conclusi gli interventi, passa ai voti la proposta relativa 
alla conferma del regime TARSU per il 2013 e revoca della TARES ottenendo il 
seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo stesso.  
- Presenti e votanti  n. 17  (è entrato in precedenza il Cons. Di Dato) 
- Voti favorevoli  n. 17 
 
Dopodichè il Presidente mette ai voti l’immediata esecutività. che dà il seguente 
risultato: 
- Presenti e votanti  n. 17 
- Voti favorevoli  n. 17 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 21-11-2013 Pag. 5
 

Pertanto,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 IN ORDINE alla proposta dei deliberazione in argomento: 
 VISTA ed esaminata la proposta; 
 VISTI i verbali nn. 14, 15, 16, 17 e 19 rispettivamente del  28 e 31/10/13 e del  
05, 11 e 14/11/2013 della III Commissione Consiliare; 
 VISTO il verbale n. 52 del 18/11/2103 del Collegio dei revisori che esprime 
parere favorevole alla proposta; 
 UDITI gli interventi; 
 VISTO il vigente O.R.EE.LL., nel testo modificato con Legge 142/90, recepita 
con L.R. n. 48/91; 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 
 VISTE le LL.RR. n. 44/91, n. 23/97 e n. 30/00; 
 A VOTI unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 DI APPROVARE, come approva, la proposta di conferma del regime TARSU 
per il 2013 e di revoca TARES; 

STABILIRE DI  riapplicare per il 2013 la TARSU modificando la delibera del 
C.C. n. 26 del 10/06/2013 “Istituzione Tares (Tributo Comunale Sui Rifiuti e Sui 
Servizi) e Determinazione delle rate e delle scadenze di versamento per l’anno 2013” 
di cui all’art. 14 del D.L. 6-12-2011, n. 201, convertito con modificazioni nella Legge 
22-12-12 n. 224, abrogando la parte relativa alla istituzione della TARES, 
mantenendo salvi gli effetti giuridici della deliberazione relativa al numero e alle 
scadenze delle rate; 

STABILIRE, altresì, che sarà inviata ai cittadini la comunicazione della 
richiesta del pagamento della maggiorazione, di cui all’art. 14, comma 13, del D.L. 
201/2011 nella misura standard di euro 0,30% centesimi in scadenza il 16-12-2013; 

DISPORRE DI  rinviare  all’anno 2014, con data 25 marzo, il versamento del 
saldo TARSU (Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani) per la riscossione delle 
addizionali ECA/MECA ed eventuale conguaglio. 
 
 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 59 del 21-11-2013 Pag. 6
 

Sottoscritto. 
 

 Il PRESIDENTE  
 F.to  SORBELLO GIUSEPPE  
   

Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. SBONA SALVATORE F.to Dott. CESARIO FEDERICO 

 
 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale 

 VISTI gli atti d’ufficio; 
 VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 2574 ) 
 
 
Melilli, lì 23-12-2013  

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to F.to Dott. CESARIO FEDERICO 

 
 
 

Il sottoscritto  visti gli atti d’ufficio   
   

ATTESTA
  

 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune per 15 
giorni consecutivi dal 06-12-2013 al 21-12-2013; 
e che la stessa è divenuta esecutiva il 17-12-2013 in quanto sono decorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione, ( art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000 ) 
 
 
Melilli, lì 18-12-2013 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to Dott. CESARIO FEDERICO 

 
























